

TP. Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 01 năm 2021

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
QUÝ I NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2020-2021**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**



Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý I NĐTC 2020-2021 như sau:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý I NĐTC 2020-2021 (từ 01/10/2020 đến 31/12/2020)	Quý I NĐTC 2019-2020 (từ 01/10/2019 đến 31/12/2019)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	9.099.590.947.974	6.584.999.160.370	2.514.591.787.604	38%
2	Giá vốn hàng bán	7.600.738.924.861	5.631.901.059.990	1.968.837.864.871	35%
3	Lợi nhuận gộp	1.498.852.023.113	953.098.100.380	545.753.922.733	57%
4	Doanh thu tài chính	14.841.583.447	6.720.371.407	8.121.212.040	121%
5	Chi phí tài chính	122.643.731.977	174.020.486.499	(51.376.754.522)	-30%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>91.845.086.689</i>	<i>157.976.183.288</i>	<i>(66.131.096.599)</i>	<i>-42%</i>
6	Chi phí bán hàng	595.425.651.914	467.638.546.563	127.787.105.351	27%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	105.024.017.548	104.543.348.180	480.669.368	0%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	690.600.205.121	213.616.090.545	476.984.114.576	223%
9	Thu nhập khác	2.790.161.120	6.254.304.679	(3.464.143.559)	-55%
10	Chi phí khác	1.582.268.589	31.833.148	1.550.435.441	4871%
11	Lợi nhuận khác	1.207.892.531	6.222.471.531	(5.014.579.000)	-81%
12	Lợi nhuận trước thuế	691.808.097.652	219.838.562.076	471.969.535.576	215%
13	Thuế TNDN hiện hành	122.820.461.089	46.297.782.775	76.522.678.314	165%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(3.028.407.392)	(7.564.480.453)	4.536.073.061	-
15	Lợi nhuận sau thuế	572.016.043.955	181.105.259.754	390.910.784.201	216%

Trong Quý I NĐTC 2020-2021, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 572 tỷ đồng, tăng 391 tỷ đồng, tương ứng tăng 216% so với cùng kỳ NĐTC 2019-2020. Nguyên nhân chính là do lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh tăng 477 tỷ đồng. Trong đó:

- Các khoản làm tăng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh là:
 - + Doanh thu thuần tăng 2.515 tỷ đồng, dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 546 tỷ đồng.
 - + Chi phí tài chính giảm 51 tỷ đồng do dư nợ vay và lãi suất vay giảm.

- Khoản làm giảm lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh là:
 - + Chi phí bán hàng tăng 128 tỷ đồng do chi phí xuất khẩu, chi phí vận chuyển tăng.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

TỔNG GIÁM ĐỐC

TRẦN QUỐC TRÍ



Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư